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       Junta de Licitaciones y contratos
RESPUESTAS A LAS OBSERVACIONES DE LA CONVOCATORIA No. 009 DE 2010

PREGUNTAS REALIZADAS POR EL INGENIERO CARLOS TORRADO MONTAGUT
PREGUNTA No. 1: Que para la exigencia de estados financieros de persona jurídica a las cuales ya se les presentó declaración de renta año 2.009 , se le acepten los estados financieros año 2.009 y no 2.008 como es para persona natural a las cual no se le han cumplido los plazos para presentar la nueva.

RESPUESTA No. 1: A fin  de mantener condiciones igualitarias para los proponentes a esta convocatoria, la Junta de Licitaciones y Contratos confirma que los estados financieros exigidos para persona natural o persona jurídica, son los correspondientes al año 2008.
PREGUNTA No. 2: Que se trate de castigar la constitución de  consorcio o uniones temporales con el hecho de exigir un patrimonio líquido igual o superior al 80 %  prepuesto oficial de la presente para cada uno de los integrantes del mismo y no libre copando con la sumatoria de los consorciados el 100 % del requisito.

RESPUESTA No. 2: La Junta de Licitaciones y Contratos la invita a revisar el Literal f) del numeral 2.2.1.1. y el numeral 2.2.1.3. de los Términos de la Convocatoria 009 de 2010, donde bien claro se explica que uno de los integrantes el que deba tener el 80%.
PREGUNTAS REALIZADAS POR LA INGENIERA MARIA MERCEDES OTERO JULIO
PREGUNTA No. 1: Solicito comedidamente nos aclaren la siguiente inquietud sobre el  trámite de inscripción para los procesos de la referencias, cuando se informa que la habilitación previa puede adelantarse en las ciudades y regiones de origen de las firma interesadas ante autoridad competente, y remitirse por correo certificado o por un tercero.  ¿Cuando se refieren a autoridad competente se refieren al Instituto Nacional de Vías? De no ser así a que autoridad competente se refiere?

RESPUESTA No. 1:   No, autoridad competente es el funcionario  público facultado constitucionalmente para dar fe, como un Juez o un Notario Público.
PREGUNTAS REALIZADAS POR EL ARQUITECTO JORGE CARVAJAL

PREGUNTA No. 1: La presente es para solicitarle muy respetuosamente si las propuestas se pueden mandar por  correo certificado o se pueden entregarla por terceros.

RESPUESTA No. 1: Las propuestas pueden enviarse por correo certificado o a través de terceras personas debidamente autorizadas y serán aceptadas siempre y cuando se alleguen dentro de los términos previstos en el calendario de actividades del respectivo proceso.
PREGUNTAS REALIZADAS POR EL INGENIERO ALVARO FELIPE URRUTIA BRAVO
PREGUNTA No. 1: Incluir como experiencia del proponente (facturación) la adquirida en los contratos de consultoría de Administración Vial e Interventoría, contratos que viene celebrando el Instituto Nacional de Vías desde 1995 y que contienen dentro de sus obligaciones primordiales la  interventoría técnica, administrativa y financiera de los contratos de obra que se adelante en su jurisdicción.

RESPUESTA No. 1: La Junta de Licitaciones y Contratos confirma que para evaluar la experiencia del proponente, no se aceptan contratos cuyo objeto haya sido Administración de Mantenimiento Vial o Administración de Mantenimiento Vial e interventorías.
PREGUNTA No. 2: No afectar la facturación mensual del integrante del proponente plural según su porcentaje de participación ya que se desdibuja una de las razones principales de esta figura, la cual es sumar  para aumentar su capacidad para contratar.

RESPUESTA No. 2: La Junta de Licitaciones y Contratos confirma todo lo estipulado en el Numeral 2.2.1.2, Literal a). Experiencia certificada del Proponente de los Términos de la Convocatoria Pública.

PREGUNTA No. 3: Si se amplió hasta 1980 el año  de inclusión de los contratos,  por qué no permitir relacionar hasta seis (6) contratos  en el formulario de experiencia.

RESPUESTA No. 3: La Junta de Licitaciones y Contratos confirma todo lo estipulado en el Numeral 2.2.1.2, Literal a). Experiencia certificada del Proponente de los Términos de la Convocatoria Pública.

Popayán, 30 de abril de 2010.
JUAN MANUEL QUIÑONES PINZON
Presidente

